ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ТРОСНЯНСКОГО РАЙОНА

ОРЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

 от   31 января  2025 года                                                               №  21
               с. Тросна

О проведении районного конкурса

 среди классных руководителей

«Самый классный классный»

 В рамках реализации мероприятий Федерального проекта «Успех

каждого ребенка» национального проекта «Образование», Стратегии

развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года,

Концепции государственной семейной политики в Российской Федерации на

период до 2025 года, а также в целях выявления и поддержки творчески

работающих педагогов, распространения передового педагогического опыта

воспитательной деятельности классных руководителей  п р и к а з ы в а ю:

1. Провести районный конкурс среди классных руководителей «Самый

классный классный» 03 февраля по 31 марта 2025 года (далее Конкурс).

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри (приложение  2).

4. Руководителям общеобразовательных учреждений организовать

участие педагогов в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного

специалиста отдела образования Артеулову Е.Н.

     Начальник отдела                                                          И.В. Ерохина

    Приложение 1

                                                                    к  приказу отдела образования

                                                                                от 31 января 2025 года № 21

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе классных руководителей

«Самый классный классный»

1.Общие положения.

1.1. Настоящее положение о районном  конкурсе классных руководителей

«Самый классный классный» устанавливает сроки, порядок организации и

проведения, условия участия, требования к документам и материалам,

порядок и критерии оценивания конкурсных материалов, порядок

определения и награждения участников районного конкурса среди классных

руководителей  «Самый классный классный» (далее – Конкурс).

1.2. Цель Конкурса – повышение престижа и статуса классного руководителя

общеобразовательной организации, выявление и поддержка, талантливых

творчески работающих в области воспитания педагогов.

       Задачи Конкурса:

- поддержка профессионального развития и социального статуса классных

руководителей;

- содействие совершенствованию методической компетентности классных

руководителей;

- содействие повышению качества воспитательной деятельности в

общеобразовательных организациях.

1.3. Основными принципами проведения Конкурса являются: открытость,

равенство условий для всех участников; прозрачность критериев оценивания.

1.4. Конкурс проводится отделом образования администрации Троснянского

района.

1.5. К участию в Конкурсе приглашаются классные руководители

общеобразовательных учреждений, работающие на момент проведения

Конкурса в данной должности не менее трех лет.

1.6.   Конкурс пройдёт по следующим номинациям:

- Лучший классный руководитель начальных классов;

- Лучший классный руководитель средних классов;

- Лучший классный руководитель старших классов;

- Лучший начинающий классный руководитель;

2 Сроки проведения Конкурса:

Районный этап Конкурса проводится с 03 февраля по 31 марта 2025 года.

  До 10 февраля необходимо предоставить в отдел образования заявку на

участие в Конкурсе и согласие на обработку персональных данных

(Приложение к данному положению).

3. Конкурсные мероприятия

3.1. Заочный этап:

Визитная карточка классного руководителя «Я и мой класс»  – видеофильм

предоставляется на отдельном электронном носителе (диске) до 15 марта

2025 года.

Время, отведенное на демонстрацию видеоматериалов, не более 5 минут.

Содержание фильма может отражать педагогическую позицию классного

руководителя, идеи, взгляды, убеждения, жизненные приоритеты; характер

взаимодействия классного руководителя с коллективом класса, коллегами,

родителями. Можно показать фрагменты мероприятий с обучающимися и

педагогами, их достижения, а также индивидуальность, разнообразие

увлечений самого участника.

Критерии и показатели оценивания (каждый критерий 0-5 балла):

- глубина раскрытия темы;

- представленность педагогических идей, взглядов, убеждений, жизненных

приоритетов;

- представленность взаимодействия классного руководителя и класса;

- уровень педагогической культуры представления материала;

- оригинальность подачи материала;

- качество видеосъемки.

3.2. Очный этап:

Конкурсное задание «Открытое воспитательное мероприятие в незнакомом

классе».

Цель: раскрытие конкурсантом своего профессионального потенциала в

условиях проведения и анализа эффективности воспитательного

мероприятия, проявление творческого подхода, самостоятельности, умения

ориентироваться в ситуации.

 Каждый участник Конкурса должен провести воспитательное мероприятие с

обучающимися в незнакомом классе на базе БОУ ТР ОО «Троснянская

СОШ» в свободной форме (тема на выбор участника конкурса).

(конкурсанты из  БОУ ТР ОО «Троснянская СОШ»  с обучающимися  БОУ

ТР ОО «Жерновецкая СОШ», в случае отсутствия второго класса в данной

параллели), и предоставить его конспект в день проведения.

Регламент – до 30 минут и 5 минут -  ответы на вопросы членов жюри.

Критерии оценивания конкурсного задания (каждый критерий 0-5 балла):

– ценностные ориентиры и социальная значимость;

– умение поставить конкретную цель, определить задачи и подобрать

нужные средства для их решения;

– соответствие содержания, использованных технологий и достигнутых

результатов поставленным целям;

– профессиональное мастерство;

– творчество, нестандартность, образность;

– эффективная коммуникация;

– самоанализ, ответы на вопросы.

- конспект открытого воспитательного  мероприятия, проводимого в очном

этапе.

Период проведения: с 17 по 28 марта 2025 года

           4. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей:

      4.1. По итогам двух этапов определяются победители и призеры Конкурса.

Итоги Конкурса будут подведены до 31 марта 2025 года.

      4.2. Все участники Конкурса награждаются грамотами и памятными

подарками на августовской конференции.

.

Приложение 1

  ЗАЯВКА

на участие в районном конкурсе классных руководителей

«Самый классный классный»

направляет  для участия в районном конкурсе классных руководителей

в номинации __________________________________________________

ФИО конкурсанта ______________________________________________

возраст участника _____________________________________________

место работы ________________________________________________

должность __________________________________________________

стаж работы в данной должности _______________________________

сведения об образовании ______________________________________

квалификационная категория ___________________________________

сведения о наградах, достижениях в работе _______________________

подпись директора.

Приложение 2

Согласие на  обработку  персональных данных

Я, ____________________________________________________подтверждаю
     ФИО полностью

согласие на участие в Конкурсе.

В соответствии с Федеральным законом РФ от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О

персональных данных», даю согласие на обработку своих персональных

данных в рамках организации и проведения Конкурсных мероприятий, а

именно:

1. разрешаю зарегистрировать в базе данных участников Конкурсных

мероприятий путем записи персональных данных участника;

2. разрешаю в рамках организации и проведения указанных мероприятий

вести обработку персональных данных с использованием средств

автоматизации или без использования таких средств;

3. разрешаю дальнейшую передачу персональных данных в

государственные органы с целью совершения действий в соответствии

Законами Российской Федерации;

4. разрешаю передачу моих персональных данных третьим лицам

(организациям), которые в соответствии с договором с Организатором

Конкурса осуществляют организационные мероприятия;

5. разрешаю в рамках организации и проведения указанных мероприятий

распространение персональных данных (фото, ФИО, место

работы, стаж работы, личные интересы, общественная деятельность)

путем размещения в Интернете, буклетах и периодических

образовательных изданиях с возможностью редакторской обработки, а

также в целях подготовки раздаточных материалов, листов

регистрации, листов оценки работ членами жюри, итоговых

бюллетеней и каталогах. При этом:

1. Организатор Конкурса гарантирует обеспечение сохранности базы данных

участников от несанкционированного доступа.

2. Организатор Конкурса гарантирует, что персональные данные участника

Конкурса будут использованы только для целей организации и проведения

указанных мероприятий.

3. Согласие на обработку персональных данных действует до момента

завершения совершения всех действий, связанных с организацией и

проведением указанных мероприятий Конкурса в соответствии с

Положением об их проведении.

Подпись ___________________ (_______________) Дата_________________.

https://pandia.ru/text/category/stazh_raboti/
http://www.pandia.ru/text/category/buklet/